
Činnost MIG-T a podpora 
implementace INSPIRE 

Jiří Poláček



Obsah prezentace

• Co to je MIG

• Nástroje pro podporu implementace 
směrnice INSPIRE

• Nový pracovní program implementace na léta 
2016-2020

11.11.2016 Den s INSPIRE Stránka 2



Co to je MIG

Kapela MIG 21

Ruská stíhačka

Svářečka

.

.

.

INSPIRE Maintenance and Implemetation Group

11.11.2016 Den s INSPIRE Stránka 3



INSPIRE Maintenance and 
Implementation

• MIG založen v r. 2013 rozhodnutím EC na podporu 
implementace směrnice

• V r. 2014 byl rozdělen na 2 skupiny – technickou (MIG-T) a 
politickou (MIG-P)

• Úkoly:
– Výměna zkušeností, sběr dobrých příkladů implementace
– Identifikovat problémy k vyřešení (IR, TG)
– Sledovat témata, která mají k implementaci vztah (nové 

technologie, standardy, metodiky, …)
– Připravit a pravidelně aktualizovat pracovní program

• http://inspire.ec.europa.eu/inspire-maintenance-and-
implementation/46

11.11.2016 Den s INSPIRE Stránka 4



Kdo se podílí na práci MIG

• ENV - DG Environment

• JRC - Joint Research Centre

• EEA – European Environmental Agency

• Zástupci členských států, za ČR:

• MIG-T MIG-P

– Lenka Rejentová (CENIA) Jitka Faugnerová (CENIA)

– Jiří Poláček (ČÚZK) Eva Kubátová (MVČR)

11.11.2016 Den s INSPIRE Stránka 5



Na co to je ?

• Přes 20 pracovních podskupin, které řeší řadu 
otevřených otázek

• Příklady
– Validace a testování konformity

– INSPIRE registry (mapování národních číselníků)

– Aktualizace technické dokumentace pro metadata

– Aktualizace XML schémat přílohy I směrnice

– Rozšíření technické dokumentace pro Web Coverage
Services (WCS)

– ……

11.11.2016 Den s INSPIRE Stránka 6



Časový aspekt

11.11.2016 Den s INSPIRE Stránka 7



Co vám při implementaci pomůže

• http://inspire.ec.europa.eu/

11.11.2016 Den s INSPIRE Stránka 8

Interakční aplikace
Pro seznámení s datovými specifikacemi



Find your scope

11.11.2016 Den s INSPIRE Stránka 9

Seznam
objektů
INSPIRE

Seznam
témat

INSPIRE

Přímé 
hledání 
prvku



Výběr ze seznamu objektů

11.11.2016 Den s INSPIRE Stránka 10



Co vám při implementaci pomůže

• http://inspire.ec.europa.eu/

11.11.2016 Den s INSPIRE Stránka 11

Diskuzní fórum pro
příbuzné skupiny témat



9 tématických clusterů

• Environmental Monitoring and Observations Cluster 
Topographic and Cadastral Reference Data 

• Land Cover and Land Use Cluster

• Elevation, Orthoimagery, Reference Systems, Geographical 
Grids

• Earth Science Cluster 

• Facilities, Utilities and Public Services

• Marine and Atmosphere Cluster5

• Biodiversity and Management Areas

• Statistical Cluster

11.11.2016 Den s INSPIRE Stránka 12



Účel tématických clusterů

• Usnadňují sdílení zkušeností při implementaci 

• Upozorňují na dobré příklady (Best Practices) 

• Slouží ke sběru návrhů pro změny technické 
dokumentace (TG) a prováděcích pravidel (IR)

Za každý tématický cluster je zodpovědný jeden 
koordinátor (Facilitator), který zprostředkovává 
zodpovězení otázek a důležité sporné body předkládá 
MIG k posouzení. V současné době existuje seznam 
několika desítek návrhů na změny v IR a TG (zejména 
pro přílohy I a II), které byly sebrány tímto způsobem.

11.11.2016 Den s INSPIRE Stránka 13



Práce v tématických clusterech

11.11.2016 Den s INSPIRE Stránka 14



11.11.2016 Den s INSPIRE Stránka 15



Nový pracovní program MIG na léta 
2016-2020

• Přes existující dobré příklady je většina členských států 
EU pozadu s implementací INSPIRE, a to dost vážně.

• Nová strategie (REFIT) zaměřena na:

– zpřísnění kontroly a monitoringu stavu implementace,

– urychlení využití výsledků koncovými uživateli zejména pro 
účely životního prostředí,

– urychlení poskytování datových sad (co nejdříve 
v neharmonizované podobě) a jejich prioritizace, 

– revizi technické dokumentace (případně prováděcích pravidel i 
samotné směrnice) s cílem zjednodušit implementaci 

11.11.2016 Den s INSPIRE Stránka 16



Pracovní skupiny na podporu „REFIT“

• Monitoring a reporting
– zefektivnit proces monitoringu a reportingu (M&R), zlepšit kvalitu, zmenšit 

nesourodost výsledných zpráv z členských států a zautomatizovat proces 
tvorby a kontroly výstupů. 

• Seznam prioritních datových sad
– vytvořit podrobný seznam prostorových datových sad, které jsou výslovně 

vyžadovány legislativou EU v oblasti životního prostředí

• Připravenost k využití (Fittness for purpose)
– posoudit možné zjednodušení datových modelů a kódování
– požadavky na zjednodušení by měly respektovat využitelnost pro koncové 

uživatele a existující harmonogram implementace

• Aplikace koncových uživatelů
– vytvořit a zdokonalit nástroje umožňující využívat přínos harmonizace na 

celoevropské úrovni

11.11.2016 Den s INSPIRE Stránka 17



11.11.2016 Den s INSPIRE Stránka 18



Závěr

• Je dobré rozumět vlastním datům a vědět, jak 
je konvertovat do datových specifikací INSPIRE

• Na podporu implementace byla vyvinuta řada 
užitečných nástrojů, které se dále upravují a 
zdokonalují

• V současné době je těžké odhadnout, jaké 
změny nás skutečně čekají v souvislosti s 
novou strategií implementace (REFIT)

11.11.2016 Den s INSPIRE Stránka 19



Děkuji za Vaši pozornost.

jiri.polacek@cuzk.cz

Stránka 2011.11.2016 Den s INSPIRE Stránka 20


